IMPOSICIÓN DE SERVIDUMBRES 0 m² 0,00 € 

BIENES Y DERECHOS AFECTADOS (€) 271.940,00 € 

5 % P.A 19.389,00 € 

OCUPACIONES TEMPORALES 0 m² 0 € 

TOTAL EXPROPIACIÓN (€) 407.169,00 € 

Asciende, por tanto, la valoración estimada de las expropiaciones a realizar a la expresada cantidad de 

CUATROCIENTOS SIETE MIL CIENTO SESENTA Y NUEVE EUROS (407.169,00 €)  

4.19. REPOSICIÓN DE SERVICIOS 

Los servicios localizados en la zona de proyecto son los siguientes: 

 Red de saneamiento (Concello de Vigo) 

 Red de abastecimiento (Concello de Vigo) 

 Red semafórica (Concello de Vigo) 

 Iluminación pública (Concello de Vigo)

[...]

El Presupuesto Base de Licitación (IVA excluido) de la presente obra asciende a la cantidad de OCHOCIENTOS 

DIECISIETE MIL SETECIENTOS VEINTISIETE EUROS Y TREINTA Y CUATRO CÉNTIMOS (817.727,34 €). 

El Presupuesto Base de Licitación (IVA actual 21%) de la presente obra asciende a la cantidad de: NOVECIENTOS 

OCHENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA EUROS Y OCHO CÉNTIMOS (989.450,08 €). 

Tras sumar al Presupuesto Base de Licitación con IVA, los costes de las expropiaciones de los servicios afectados 

públicos de titularidad privada se obtiene: 

PRESUPUESTO BASE LICITACIÓN CON IVA 989.450,08 € 

PRESUPUESTO PARA EXPROPIACIONES 407.169,00 € 

PRESUPUESTO DE SERVICIOS AFECTADOS TIT. PRIVADA 289.758,98 € 

PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 1.686.378,06 € 

Así, el Presupuesto para Conocimiento de la Administración de la presente obra asciende a la cantidad de UN 

MILLÓN SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO EUROS Y SEIS CÉNTIMOS 

(1.686.378,06 €). 

7. JUSTIFICACIÓN DE LA SOLUCIÓN ADOPTADA  

La justificación de la necesidad de actuar sobre la carretera PO-323, objeto del presente documento, se apoya en 

la necesidad de mejorar el uso y defensas de las carreteras urbanas, incrementar la seguridad vial e integrar la